下表為金融負債之合約到期日分析：

帳面金額
合　　約
現金流量 1年以內 超過1年

112年12月31日
非衍生金融負債

短期借款 $ 1,124,211 1,134,964 1,134,964 -
應付短期票券 129,840 130,000 130,000 -
應付票據及帳款(含關係人) 1,424,175 1,424,175 1,424,175 -
應付薪資及獎金 98,853 98,785 98,785 -
其他應付款—關係人 13,887 13,887 13,887 -
應付公司債 873,583 1,020,100 - 1,020,100
租賃負債(流動及非流動) 85,314 89,914 26,679 63,235

長期借款(含一年內到期) 482,295 529,258 42,404 486,854
$ 4,232,158 4,441,083 2,870,894 1,570,189

〜46〜

泓德能源科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量 1年以內 超過1年

111年12月31日
非衍生金融負債

短期借款 $ 287,671 289,248 289,248 -
應付短期票券 29,932 30,000 30,000 -
應付票據及帳款(含關係人) 1,044,725 1,044,725 1,044,725 -
應付薪資及獎金 108,838 108,838 108,838 -
其他應付款—關係人 44,367 44,367 44,367 -
租賃負債(流動及非流動) 49,233 52,477 14,357 38,120

長期借款(含一年內到期) 172,855 205,348 15,220 190,128
$ 1,737,621 1,775,003 1,546,755 228,248

3.利率風險

本公司利率風險主要來自於浮動利率之短期借款及長期借款，故利率變動將使

短期借款及長期借款之有效利率隨之變動，而使未來現金流量產生波動。下列敏感

性分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在

外之負債金額於整年度皆流通在外。

本公司變動利率之短期借款及長期借款，若利率增加或減少0.25%，在所有其

他變數維持不變之情況下，本公司民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別

減少或增加4,016千元及1,151千元。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產—流動 $ 1,000 - 1,000 - 1,000

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 1,955,119 - - - -
　應收票據及帳款淨額 70,555 - - - -
  應收帳款－關係人 4,952 - - - -
  其他應收款－關係人 25 - - - -
  存出保證金 356,807 - - - -

  受限制銀行存款(流動及非流動) 253,924 - - - -
$ 2,641,382 - 1,000 - 1,000

〜47〜

泓德能源科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融負
債-非流動 $ 6,700 - 6,700 - 6,700

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,124,211 - - - -
  應付短期票券 129,840 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 1,424,175 - - - -
　應付薪資及獎金 98,853 - - - -
　其他應付款—關係人 13,887 - - - -
　應付公司債 873,583 - 873,583 - 873,583

　租賃負債(流動及非流動) 85,314 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 482,295 - - - -
　 $ 4,232,158 - 873,583 - 873,583

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 1,227,679 - - - -
　應收票據及帳款淨額 17,063 - - - -
  應收帳款－關係人 12,239 - - - -
  其他應收款－關係人 8,745 - - - -
  存出保證金 151,413 - - - -

  受限制銀行存款(流動及非流動) 278,823 - - - -
$ 1,695,962 - - - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產-非流動 $ 35,000 - - 35,000 35,000

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 287,671 - - - -
  應付短期票券 29,932 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 1,044,725 - - - -
　應付薪資及獎金 108,838 - - - -
　其他應付款—關係人 44,367 - - - -

　租賃負債(流動及非流動) 49,233 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 172,855 - - - -
　 $ 1,737,621 - - - -

〜48〜

泓德能源科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債若有成交或造市者之報價資料者，

則以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現

值估計公允價值。

存出保證金因無明確到期日，故以帳面價值為公允價值。

(3)第三等級之變動明細表

112年度 111年度

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－無
活絡市場之權益工具投資

期初餘額 $ 35,000 -
認列於其他綜合損益 (20,589) -
購買 - 35,000
視同處分 (14,411) -
期末餘額 $ - 35,000